武人才办[2014]1号

关于实施2014年度“黄鹤英才（专项）计划”的通知

各区委、区人民政府，警备区党委，市委各部委，市级国家机关各委办局及大型企业、事业单位，各人民团体：

为推进武汉国际性人才高地建设，加快培养造就国家中心城市建设需要的各类优秀人才，根据《关于印发〈黄鹤英才（专项）计划〉的通知》（武人才[2013]5号），现就实施2014年度“黄鹤英才（专项）计划”有关事项通知如下：

一、指导思想

以邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，坚持党管人才原则，突出“以用为本、服务发展”，集成政策资源、整合各类培养计划，加强本地人才的培养开发，进一步优化人才结构，引导人才到基层和产业一线创新创业，促进全市人才队伍全面协调发展，为建设国家中心城市提供有力的人才保证和智力支持。

二、支持对象

围绕“三个中心、三个武汉”建设，重点在全市科技、高技能、现代服务、企业经营管理、城市建设、农业、文化、教育、医疗卫生、社会工作等10个重点行业领域，遴选支持300名左右本地优秀人才。

三、实施原则

（一）以用为本、服务发展。紧密围绕武汉经济社会发展实际，结合行业特点和人才需求，突出成果导向，培养支持重要行业、重点产业、重大项目以及基础研究领域、社会管理服务领域的优秀人才。

（二）公开公正、竞争择优。按照“评选条件公开、评审程序公开、评审结果公开”的原则，采取专家评审、分类遴选、社会公示、全程监督，保证评选工作科学有序、公平合理。

（三）统筹兼顾、分类实施。在市委人才工作领导小组统一领导下，设立专项计划评选办公室，各牵头单位分别组织申报评审工作；同一人才（项目）不能多头申报、重复入选，中央“千人计划”、省“百人计划”、市“黄鹤英才计划”（含东湖新技术开发区“3551光谷人才计划”、武汉经济技术开发区“高端人才集聚工程”）入选人才不再申报专项计划。

四、责任主体

	序号
	专项计划
	负责单位

	1
	黄鹤英才（科技）计划
	市科技局*、市人社局、
市知识产权局

	2
	黄鹤英才（高技能）计划
	市人社局*

	3
	黄鹤英才（现代服务）计划
	市发改委*、市财政局、市交委、市商务局、市旅游局、市金融办、市信息产业办

	4
	黄鹤英才（企业家）计划
	市经信委*、市国资委

	5
	黄鹤英才（城市建设）计划
	市城建委*、市规划局、市环保局、市交委、市水务局、市园林局

	6
	黄鹤英才（农业）计划
	市农业局*、市林业局

	7
	黄鹤英才（文化）计划
	市委宣传部*

	8
	黄鹤英才（教育）计划
	市教育局*

	9
	黄鹤英才（医疗卫生）计划
	市卫计委*

	10
	黄鹤英才（社会工作）计划
	市民政局*、市司法局、团市委、市妇联、市残联

注：*为牵头负责单位。

五、实施步骤与时间安排

（一）推荐申报。4月底，市委人才工作领导小组办公室（以下简称“市委人才办”）制发通知，对外发布评选公告，通过新闻媒体统一宣传。各专项计划牵头单位会同责任单位广泛发动，在本行业领域做好动员和人选推荐工作，受理推荐或申报材料。申报工作于5月31日截止。

（二）组织评审。牵头单位对申报材料进行资格审查后，将初选名单报市委人才办，由市委人才办会同牵头单位审查同意后，确定进入评审阶段的候选人名单。牵头单位制定评审细则和评审工作方案，成立评审专家委员会，分别组织开展评审工作。评审工作统一于7月中旬结束，由牵头单位提出拟入选人员名单，报市委人才办。

（三）审定发布。7月下旬，市委人才办依据“黄鹤英才（专项）计划”年度总体安排，按照评审细则，确定拟入选人员名单，提交市委人才工作领导小组审定。入选人员经公示后，由市委人才工作领导小组统一发布，颁发入选证书。

（四）支持管理。市委人才办协调相关单位，落实资助经费和支持政策。建立“黄鹤英才（专项）计划”入选人才项目库，协调牵头单位及责任单位对入选的人才项目进行跟踪管理，开展人才项目执行情况监测和中期评估、绩效评估。

六、有关要求

（一）加强组织领导。牵头单位及责任单位要高度重视专项计划的组织实施，重大事项应由党委（党组）会议集体研究决策；要明确专人负责，细化工作举措，确保专项计划有序有效实施。各区、开发区（园区）及企事业单位要广泛宣传，积极配合做好人才推荐申报工作。

（二）健全工作机制。专项计划在市委人才办统筹协调下，实行项目责任制和全程跟踪管理，各牵头单位建立科学的评审专家选择、回避机制和评审工作全程监督机制，并在实践过程中不断完善，维护市级重大人才工程的社会公信力。

（三）营造良好氛围。牵头单位及责任单位要结合“黄鹤英才（专项）计划”的实施，注重总结规律和经验，大力宣传人才事迹和典型案例，营造鼓励人才到基层和产业一线创新创业的良好社会氛围。

七、其他事项

（一）“黄鹤英才（专项）计划”相关文件和表格资料可从“武汉政务网”（www.whan.gov.cn）、“武汉组织工作网”（www.whzg.gov.cn）、“武汉黄鹤英才网”（www.hhyc.gov.cn）或各牵头单位指定网站下载。

（二）联系人及联系方式：

1、“黄鹤英才（科技）计划”

科技创新：市科技局政治处，联系人：陈达，联系电话/传真：65692132，电子邮箱：kejiju1604@163.com。

科技创业：市人社局专业技术人员管理处，联系人：陈欢，联系电话/传真：85771625、85745297，电子邮箱：whzj@vip.163.com。

知识产权：市知识产权局协调处，联系人：孙晶，联系电话/传真：65692013，电子邮箱：xtc011@163.com。

2、“黄鹤英才（高技能）计划”

市人社局职业能力建设处，联系人：程峰，联系电话/传真：85741473，电子邮箱：whhhycgjn@163.com。

3、“黄鹤英才（现代服务）计划”

市发改委服务业发展处，联系人：陈勇涛，联系电话/传真：82796128，电子邮箱：whfgwfwyc@163.com。

4、“黄鹤英才（企业家）计划”

民营企业：市经信委中小企业处，联系人：彭晓涛，联系电话/传真：85316911，电子邮箱：whsmyb@163.com。

国有企业：市国资委企业领导人员管理处，联系人：李全安，联系电话/传真：82864424，电子邮箱：wgzqlc@sina.com。

5、“黄鹤英才（城市建设）计划”

市城建委政治处，联系人：陈卫平，联系电话/传真：83330841，电子邮箱：whcjwzzc@whjs.gov.cn。

6、“黄鹤英才（农业）计划”

市农业局科技教育处，联系人：张薇，联系电话/传真：65683235，电子邮箱：nyjkjc@163.com。

7、“黄鹤英才（文化）计划”

市委宣传部干部处，联系人：李翥，联系电话/传真：82402563，电子邮箱：hhycwhjh@163.com。

8、“黄鹤英才（教育）计划”

市教育局教师工作处，联系人：万仞，联系电话/传真：65608487，电子邮箱：65608487@163.com。

9、“黄鹤英才（医疗卫生）计划”

市卫计委组织人事处，联系人：潘峰，联系电话/传真：85690948，电子邮箱：wsjsrcb@163.com。

10、“黄鹤英才（社会工作）计划”

市民政局政治处，联系人：朱海军，联系电话/传真：85790078 ，电子邮箱：whmzj85790078@126.com。

附：1、2014年“黄鹤英才（科技）计划”实施办法
    2、2014年“黄鹤英才（高技能）计划”实施办法

3、2014年“黄鹤英才（现代服务）计划”实施办法
4、2014年“黄鹤英才（企业家）计划”实施办法
5、2014年“黄鹤英才（城市建设）计划”实施办法
6、2014年“黄鹤英才（农业）计划”实施办法
7、2014年“黄鹤英才（文化）计划”实施办法
8、2014年“黄鹤英才（教育）计划”实施办法
9、2014年“黄鹤英才（医疗卫生）计划”实施办法
10、2014年“黄鹤英才（社会工作）计划”实施办法

                     中共武汉市委人才工作领导小组办公室
                            2014年4月17日